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	河源市源城区2024年国民经济和社会发展计划主要指标表

	类别
	序号
	指标名称
	绝对值计算单位
	2022年实绩
	2023年完成数
	2024年计划

	
	
	
	
	绝对数
	增长（%）
	绝对数
	增长（%）
	绝对数
	增长（%）

	综合质效
	1
	地区生产总值
	亿元
	预期性
	307.24 
	1 
	311.52 
	2.1 
	/
	5 

	
	2
	农林牧渔业总产值
	亿元
	预期性
	6.38 
	4.4 
	5.75 
	-8.8 
	/
	8 

	
	3
	规模以上工业增加值
	亿元
	预期性
	73.93 
	10.1 
	71.67 
	-2.8 
	/
	8 

	
	4
	建筑业总产值
	亿元
	预期性
	50.32 
	-5.4 
	49.92 
	5.5 
	/
	6 

	
	5
	人均地区生产总值
	元
	预期性
	75062 
	0.8 
	76789 
	2.2 
	与经济发展水平相适应

	
	6
	固定资产投资
	亿元
	预期性
	98.96 
	-47.2 
	112.73 
	13.9 
	119.49 
	6 

	
	7
	  其中：重点项目投资
	亿元
	预期性
	57.58 
	/
	58.2 
	/
	42.0 
	/

	
	8
	社会消费品零售总额
	亿元
	预期性
	130.49 
	-4 
	127.75 
	-2.4 
	/
	7 

	
	9
	进出口总额
	亿元
	预期性
	70.3 
	-8.3 
	66.2 
	-5.8 
	/
	正增长

	
	10
	一般公共预算收入
	亿元
	预期性
	10.71 
	-6.6 
	8.26 
	-22.9 
	8.5 
	3 

	
	11
	居民消费价格指数
	%
	预期性
	101.8 
	/
	99.8 
	/
	103 
	/

	
	12
	接待旅游者人数
	万人次
	预期性
	202.16 
	-20.1 
	242.6 
	20 
	274.1 
	13 

	
	13
	旅游总收入
	亿元
	预期性
	16.55 
	-24.6 
	19.9 
	20 
	21.7 
	9 

	
	14
	先进制造业增加值占规上制造业增加值比重
	%
	预期性
	61.6 
	/
	待市反馈
	略有提高

	
	15
	常住人口城镇化率
	%
	预期性
	95.81 
	/
	97.17 
	/
	略有增长

	创新发展
	16
	研发经费投入增长
	%
	预期性
	50.8 
	/
	待市反馈
	略有增长

	
	17
	每万人发明专利拥有量
	件
	预期性
	2.7 
	/
	3.2 
	/
	3.29 
	/

	
	18
	5G用户普及率
	户/百人
	预期性
	47.3
	/
	62.7
	/
	78.4
	/

	
	19
	千兆宽带用户普及率
	户/百人
	预期性
	18.6
	/
	22
	/
	25.4
	/

	
	20
	高新技术企业数
	家
	预期性
	68 
	8 
	68 
	持平
	69 
	1.5 

	
	21
	高技术制造业增加值占规上制造业增加值比重
	%
	预期性
	63.9 
	/
	待市反馈
	略有提高

	共享发展
	22
	高中阶段教育毛入学率
	%
	预期性
	98.36
	/
	98.43
	/
	持平

	
	23
	每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数
	位
	预期性
	4.65
	/
	4.3 
	/
	4.5 
	/

	
	24
	城乡居民人均可支配收入
	元
	预期性
	35950 
	2.4 
	38184 
	5.0 
	与经济增长基本同步

	
	25
	农村居民人均可支配收入
	元
	预期性
	27832 
	5.2 
	30016 
	7.8 
	32464
	8

	
	26
	城镇新增就业人数
	人
	预期性
	3658 
	/
	3698 
	/
	3775 
	/

	
	27
	参加城镇职工基本养老保险人数
	万人
	预期性
	8.50 
	/
	8.72 
	/
	8.75 
	/

	
	28
	参加城乡居民基本养老保险人数
	万人
	预期性
	6.97 
	/
	6.98 
	/
	6.87 
	/

	
	29
	参加基本医疗保险人数
	万人
	预期性
	29.1 
	/
	26.6 
	/
	27.5 
	/

	
	30
	城乡居民最低生活保障人数
	万人
	预期性
	0.32 
	/
	0.3 
	/
	0.3 
	/

	
	31
	每千人口执业（助理）医师数
	人
	预期性
	1.98 
	/
	2.1 
	/
	2.3 
	/

	绿色发展
	32
	单位地区生产总值能耗降低
	%
	约束性
	0.7 
	/
	1.5 
	/
	完成市下达任务

	
	33
	单位地区生产总值二氧化碳排放量降低
	%
	约束性
	以省、市核定为准
	以省、市核定为准
	99.20 

	
	34
	非化石能源占一次能源消费比重
	%
	约束性
	18.93 
	/
	18.95 
	/
	18.97 
	/

	
	35
	万元地区生产总值用水量下降
	%
	约束性
	27.9 
	/
	27.6
	/
	26.8
	/

	
	36
	森林覆盖率
	%
	约束性
	47.2 
	/
	51.68 
	/
	51.68 
	/

	
	37
	城市空气质量优良天数比率
	%
	约束性
	96.7 
	/
	99.2 
	/
	完成市下达任务

	
	38
	城市细颗粒物（PM2.5）浓度
	微克/每立方米
	约束性
	17 
	/
	20 
	/
	完成市下达任务

	
	39
	地表水水质优良率
	%
	约束性
	100 
	/
	100 
	/
	100 
	/

	
	40
	城市污水处理率
	%
	预期性
	96.7 
	/
	97.2 
	/
	97.5 
	/

	安全保障
	41
	粮食综合生产能力
	万吨
	预期性
	1.137 
	/
	1.14 
	/
	1.14 
	/

	
	42
	能源综合生产能力
	万吨标准煤
	预期性
	7.8 
	6.8 
	8.9 
	14.1 
	9.5 
	6.7 
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	附表2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	源城区2024年省、市、区本级重点建设项目计划表
	

	序号
	项目名称
	建设内容及规模
	建设起止年限
	总投资
	预计到2023年底累计完成投资
	2024年投资计划
	（拟）开工时间
	业主单位
	责任单位
	申报项目类型
	行业
细类
	行业大类

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	2024年计划投资额
	2024年主要建设内容
	
	
	
	
	
	

	
	合计（52项）
	
	
	4442214 
	1495853 
	423744 
	
	
	
	
	
	
	

	一
	埔前镇人民政府（9项）
	
	
	484048 
	303800 
	43752 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：5项
	
	
	23048 
	0 
	16552 
	
	
	
	
	
	
	

	1
	感之源电子项目
	建设内容为建设厂房、宿舍、办公室等主体结构及配套设施工工程。
	2024-2025
	15000 
	0 
	10000 
	建设厂房、宿舍、办公室等主体结构及配套设施工工程。
	2024.08
	深圳市科达嘉电子有限公司
	埔前镇人民政府
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	2
	埔前镇东片区五村美丽家园示范带项目
	建设内容为建设农耕文化长廊、稻田营地景观、中田河水岸营地景观、“清洁田园”宣传廊，沿线整治提升、标识设置及升级改造、沿线建筑立面升级改造和建设农家书屋宣传橱窗。
	2024-2025
	2695 
	0 
	2413 
	建设农耕文化长廊、稻田营地景观、中田河水岸营地景观、“清洁田园”宣传廊，沿线整治提升、标识设置及升级改造、沿线建筑立面升级改造和建设农家书屋宣传橱窗。
	2024.01
	埔前镇人民政府
	埔前镇人民政府
	区本级重点
项目
	宜居城乡项目
	居民保障工程

	3
	埔前镇高埔村产业大楼工程项目
	占地面积为2827.66平方米，建设内容为建设一栋商用大楼，总建筑面积约7060平方米，层高7层，设地下停车库，停车车位约34个。
	2024-2025
	1950 
	0 
	1139 
	建设一栋商用大楼及地下停车库。
	2024.05
	埔前镇高埔村委会
	埔前镇人民政府
	区本级重点
项目
	产业发展平台项目
	基础设施工程

	4
	埔前镇黑臭水体治理工程项目
	建设内容为治理埔前镇3条黑臭水体（南坡村龙合小组池塘南侧沟渠、埔前村下罗四角楼村罗氏宗祠前沟渠及西北沟渠），开挖及修复路面并铺设管网19.85千米，建设农村污水处理点1座，原有管道渠清淤1.94千米。
	2024-2025
	1116 
	0
	1000 
	治理埔前镇3条黑臭水体，开挖及修复路面并铺设管网19.85千米，建设农村污水处理点1座，原有管道渠清淤1.94千米。
	2024.01
	埔前镇人民政府
	埔前镇人民政府
	区本级重点
项目
	生态环保工程项目
	基础设施工程

	5
	源城区大简河水质保障工程项目
	主要建设埔前镇圩镇生活污水截污工程，截污管网总长约 1.6公里，河道修复工程总长度约 1.5 公里，包括疏浚工程、护坡等。
	2024-2025
	2287 
	0 
	2000
	主要建设埔前镇圩镇生活污水截污工程，截污管网总长约 1.6公里，河道修复工程总长度约 1.5 公里，包括疏浚工程、护坡等。
	2024.01
	埔前镇人民政府
	埔前镇人民政府
	区本级重点
项目
	生态环保工程项目
	基础设施工程

	
	（二）续建项目：4项
	
	
	461000 
	303800 
	27200 
	
	
	
	
	
	
	

	6
	河源春沐源·岭南生态旅游度假区项目
	占地面积约540亩，规划建设以低多层为主的居住类产品；酒店、配套商业、文化创意类产品；禾悦庄温泉酒店、咖啡厅、春沐源大道，市政道路，田园综合体温泉；规划配套幼儿园及相关社区公共服务设施；音乐礼堂；整体打造生态、自然、富有美学的人文景观体系和社区生态环境。
	2020-2026
	150000 
	115000 
	15000
	新增建设用地、音乐礼堂、商业配套等工程。
	2020.02
	河源春沐源旅游文化有限公司
	埔前镇人民政府
	省重点项目
	服务业项目
	产业
工程

	7
	河源春沐源·岭南生态农业观光建设项目
	占地面积约1400亩，建设内容为景观农业示范区，景观花海，果蔬无土种植温室大棚，蔬菜加工厂，农业科技中心，研发基地，农业公园，儿童营地，商业长廊，体育公园，温泉公园项目以及道路，给排水等市政农业观光配套设施，主要产出以果蔬菜，加工农产品及花卉等。
	2016-2026
	300000 
	184000 
	6000
	建设农业观光项目农业科技大棚、配套市政、道路、路政管网等工程。
	2016.11
	河源春沐源旅游文化有限公司
	埔前镇人民政府
	市重点项目
	服务业项目
	产业
工程

	8
	德峄纸品（河源）有限公司厂房扩建及购置设备项目
	占地面积17160平方米，总建筑面积46156平方米；建设内容为新建3栋5层厂房、2栋6层宿舍楼、配套设备房，并引进新型设备：Z3000自动成型一体机、C8000餐具自动机、X7380纸吸管机等。
	2022-2024
	10000 
	4500 
	5500 
	新建2栋5层厂房、2栋6层宿舍、配套设备房；扩建后引进新型设备：Z3000自动成型一体机、C8000餐具自动机、X7380
纸吸管机等。
	2023.01
	德峄纸品（河源）有限公司
	埔前镇人民政府
	区本级重点
项目
	工业
项目
	产业
工程

	9
	河源市温氏禽畜有限公司坪围高效生态养殖示范小区项目
	项目用地14000平方米，总建筑面积11000平方米；建设内容为建设3栋三层平养鸡舍，单栋饲养3万羽，设计规模为存栏9万羽，年上市27万羽，产值810万元。
	2023-2024
	1000 
	300 
	700 
	建设3栋三层平养鸡舍。
	2023.12
	河源市温氏禽畜有限
公司
	埔前镇人民政府
	区本级重点
项目
	农林牧渔项目
	产业
工程

	二
	源南镇人民政府（7项）
	
	
	790569 
	426100 
	35000 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：2项
	
	
	23820 
	0 
	12000 
	
	
	
	
	
	
	

	10
	广东粤东钢铁有限公司优特合金钢节能降碳技术改造项目
	建设内容为建设1条DP50型废预热连续加料设备，2套除尘系统、1台5机5流优特合金钢连铸机以及满足生产需要的辅助生产设施。
	2024-2025
	20022 
	0 
	10000 
	建设1条DP50型废预热连续加料设备，2套除尘系统、1台5机5流优特合金钢连铸机以及满足生产需要的辅助生产设施。
	2024.02
	广东粤东钢铁有限公司
	源南镇人民政府
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	11
	源城区源南镇金竹沥河水环境保护工程项目
	收集金竹沥河沿岸约11863人生活污水，经提升泵运至明珠污水处理厂处理。建设内容为建设DN300-DN600重力流主支管道约24.6千米、DN110入户管道约12.3千米、DN300压力流管道约1.2千米、污水提升泵站2座及化粪池一批。
	2024-2025
	3798 
	0 
	2000 
	建设DN300-DN600重力流主支管道约24.6千米、DN110入户管道约12.3千米、DN300压力流管道约1.2千米、污水提升泵站2座及化粪池一批。
	2024.02
	源南镇人民政府
	源南镇人民政府
	区本级重点
项目
	生态环保工程项目
	基础设施工程

	
	（二）续建项目：5项
	
	
	766749 
	426100 
	23000 
	
	
	
	
	
	
	

	12
	精电（河源）显示技术有限公司车载液晶显示产品产线提质增效项目
	计划购置自动整机装配线、AOI检测机、SMT贴片机等智能化设备，改造后预计新增产能200K。
	2022-2025
	6500 
	2000 
	2000 
	购置自动整机装配线、ＡＯＬ检测机、ＳＭＴ贴片机等智能设备
	2022.09
	精电（河源）显示技术有限公司
	源南镇人民政府
	区本级重点
项目
	工业
项目
	产业
工程

	13
	河源龙光城（含四期、五期、六期、七期）项目
	项目四至七期用地面积约32万平方米，总建筑面积约104.8万平方米，建设内容为拟建设45栋高层建筑和51栋多层楼房和底层住宅，地下车库，幼儿园1所及其他公共生活配套建筑等。
	2020-2025
	440000 
	150000 
	10000 
	建设内容为四期，五期配套设施，七期高层及幼儿园、六期别墅住宅，基础施工、地下室施工等。
	2019.04
	河源美平房地产发展有限公司
	源南镇人民政府
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	14
	河源恒大雅苑项目
	用地面积为96250.98平方米，建筑面积为735610.38平方米，建设内容为建设新建47栋高层住宅楼，1栋独立小商业及一排住宅裙楼商业，一栋两层综合楼，一栋垃圾站，一所9班幼儿园，一所36班小学.
	2018-2025
	200000 
	180000 
	8000 
	三期、四期高层住宅楼内外装修。
	2018.05
	河源市远翔投资发展有限公司
	源南镇人民政府
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	15
	坚基·风光里二期项目
	总建筑面积209591.59平方米，建设内容为建设住宅1629套、商铺151套，地上1-26层，15栋住宅，沿街商铺、一所幼儿园.
	2021-2025
	100249 
	85000 
	2000 
	完善二标段四栋住宅楼室内外装修及配套设施。
	2021.03
	河源市坚基房地产开发有限公司
	源南镇人民政府
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	16
	源城区崇志茶观园项目
	用地面积5.3万平方米，建筑面积3.8万平方米，建设内容为拟建2栋宿舍、1栋游客接待中心、1栋餐饮配套服务中心、2栋教学课室，并拟建多彩茶叶百茶园。
	2022-2026
	20000 
	9100 
	1000 
	宿舍、教学楼、游客接待中心、操场等配套设施。
	2022.04
	河源市崇志文化传播有限公司
	源南镇人民政府
	区本级重点
项目
	农林牧渔项目
	产业
工程

	三
	东埔街道办事处（5项）
	
	
	2121700 
	507497 
	96700 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：1项
	
	
	21700 
	0 
	21700 
	
	
	
	
	
	
	

	17
	中央储备粮河源直属库有限公司仓储扩建项目
	占地面积1.6万平方米，建筑面积1.28万平方米。在原来的基础上增设粮食储备浅圆仓11栋，一层内直径27米，高24米，单仓仓容1万吨，总储备仓容11万吨，用于储备粮食。
	2024-2025
	21700 
	0 
	21700
	在原来的基础上增设粮食储备浅圆仓11栋，建设提升塔、接收站、输送栈桥等生产设施和配套设施。
	2024.05
	中央储备粮河源直属库有限公司
	东埔街道办事处
	省重点项目
	居民保障项目
	居民保障工程

	
	（二）续建项目：4项
	
	
	2100000 
	507497 
	75000 
	
	
	
	
	
	
	

	18
	万达东江城项目
	用地面积约519379.3平方米，总建筑面积约1650000平方米，建设内容为建设高层住宅41栋，低层住宅49栋，4层9年制学校1所，3层幼儿园2所，独立商铺6栋，地下室约46.12万㎡，车位数约12929个.
	2020-2027
	1350000 
	287497 
	40000
	住宅、叠墅工程建设。
	2020.12
	河源市福新创建有限
公司
	东埔街道
办事处
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	19
	雅居乐千叶明珠花园（一期）项目
	用地面积为54113.82平方米，建筑面积为169272.99平方米，建设内容为建设11栋高层住宅及地下室，幼儿园一所、3栋1~2层独立商业。
	2021-2025
	80000 
	40000 
	15000
	建设2组团高层住宅及配套、地下室相关工程内容。
	2021.05
	广东明晋房地产开发有限公司
	东埔街道
办事处
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	20
	碧桂园未来城项目
	项目用地320100平方米，总建筑面积约941500平方米，分四期开发，主要建设内容为：一期拟建12栋多层住宅和11栋洋房，二期拟建11栋洋房及一所中学，三期拟建12栋多层住宅和12栋洋房、1所幼儿园、1处公共交通场所，四期拟建14栋洋房。
	2020-2027
	600000 
	180000 
	20000 
	建设洋房、学校。
	2020.10
	河源市顺隆房地产开发有限公司
	东埔街道
办事处
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	21
	江城华府项目
	建设内容为新建37栋住宅，其中高层住宅10栋，层数为17-32层，多层住宅为27栋，为3层，沿小区外围为一层商业配套37卡商铺，地下室满铺，局部地下二层，共有停车位986个，项目总绿化面积20162.37平方米。
	2021-2025
	70000 
	42535
	5000
	项目主体工程装修。
	2021.10
	河源市丰源房地产投资有限公司
	东埔街道
办事处
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	四
	源西街道办事处（2项）
	
	
	3930 
	600 
	2600 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）续建项目：2项
	
	
	3930 
	600 
	2600 
	
	
	
	
	
	
	

	22
	源西街道老旧小区改造工程（广场路片区）项目
	对源西街道广场路片区的友谊楼、华宾楼、裕华楼、瑞景楼、金福楼、建兴楼、宝华楼等7个小区进行改造，建设内容为修复破损路面翻新和道路改造、新建雨水排水管道、污水管道、垃圾分类区、三线整合、停车位改造、完善消防及安防设施等改造。
	2023-2025
	1980 
	300 
	1300 
	广场路片区的友谊楼、华宾楼、裕华楼、瑞景楼、金福楼、建兴楼、宝华楼等7个小区进行改造。
	2023.12
	源西街道
办事处
	源西街道
办事处
	区本级重点
项目
	居民保障项目
	居民保障工程

	23
	源西街道老旧小区改造工程（宝源二路南片区）项目
	对源西街道宝源二路南片区锦江花园、金源小区、振业三区等3个老旧小区进行改造，建设内容为修复破损路面及翻新及道路改造、新建雨水管道和污水管道及自来水管道整治，新建燃气管道，三线整合，增设电动自行车及汽车充电设施、垃圾分类区，停车位改造，完善消防、安防及照明设施等。
	2023-2024
	1950 
	300 
	1300 
	宝源二路南片区锦江花园、金源小区、振业三区等3个老旧小区内部以及周边街巷进行综合整治提升工程。
	2023.12
	源西街道
办事处
	源西街道
办事处
	区本级重点
项目
	居民保障项目
	居民保障工程

	五
	新江街道办事处（2项）
	
	
	29293 
	5000 
	14000 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：1项
	
	
	9189 
	0 
	6000 
	
	
	
	
	
	
	

	24
	南方电网综合能源（广州）有限公司河源市220kV变电站新型储能项目
	拟在220千伏河源站南侧用地红线内，占用地面面积约4000平方米，规划投建40兆瓦/40兆瓦时的独立储能电站。建设内容为储能蓄电池组、储能变流器、升压变压器、集电线路、场内道路等。
	2024-2025
	9189 
	0 
	6000 
	在220kV河源变电站厂区内投资建设独立共享储能电站（8兆瓦/8兆瓦时），另在河源站建设单晶硅光伏板194块，建设光伏发电106.7kWp。
	2024.04
	南方电网综合能源（广州）有限公司
	新江街道办事处
	市重点项目
	能源保障工程
	基础设施工程

	
	（二）续建项目：1项
	
	
	20104 
	5000 
	8000 
	
	
	
	
	
	
	

	25
	源城区妇幼保健计划生育服务中心二期项目
	占地面积3053平方米，拆除上城社区卫生服务中心综合大楼和区精神卫生防治所住院大楼，并在拆除原址上新建一栋建筑总面积约1.6万平方米的10层综合大楼（地面9层，地下1层）。
	2022-2025
	20104 
	5000 
	8000 
	完成综合大楼主体结构、空调、电气、电梯、消防安保等建设工作。
	2022.11
	源城区卫生健康局/源城区妇幼保健计划生育服务中心
	新江街道办事处
	市重点项目
	医疗卫生项目
	居民保障工程

	六
	上城街道办事处（2项）
	
	
	292886 
	109308 
	10600 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：1项
	
	
	1000 
	0 
	600 
	
	
	
	
	
	
	

	26
	上城街道“老旧小区”改造（滨江大道片区及公园片区）项目
	对上城街道滨江大道片区（港务局宿舍、丽江城一期）及公园片区（怡乐大厦、邮政宿舍、邮电宿舍）等5个老旧小区进行改造。
	2024-2025
	1000 
	0 
	600 
	上城街道滨江大道片区（港务局宿舍、丽江城一期）及公园片区（怡乐大厦、邮政宿舍、邮电宿舍）等5个老旧小区改造。
	2024.08
	上城街道
办事处
	上城街道
办事处
	区本级重点
项目
	居民保障项目
	居民保障工程

	
	（二）续建项目：1项
	
	
	291886 
	109308 
	10000 
	
	
	
	
	
	
	

	27
	宝豪御龙湾三、四、五期项目
	用地面积184231㎡，总建筑面积506702.14㎡。其中：三期建设33层商业中心，四期建设5层教学楼，五期分3期组团开发，A组团6栋、B组团3栋、C组团6栋，共15栋33层商住楼。
	2019-2026
	291886 
	109308 
	10000 
	建设宝豪御龙湾五期：
1栋、5栋、15栋。
	2019.01
	河源市宝豪房地产开发有限公司
	上城街道
办事处
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	七
	高埔岗街道办事处（3项）
	
	
	117400 
	13253 
	4000 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）续建项目：3项
	
	
	117400 
	13253 
	4000 
	
	
	
	
	
	
	

	28
	广东雅达电子股份有限公司电力监控仪表产线自动化信息化改造项目
	建设内容为新增电力监控仪表的自动化生产线和对现有的生产线进行自动化的升级改造，将新增产能200万台/年。
	2023- 2024
	2400
	400 
	2000
	完成电力监控仪表的自动化生产线改造。
	2023.11
	广东雅达电子股份有限公司
	高埔岗街道办事处
	区本级重点
项目
	工业
项目
	产业
工程

	29
	芸景花园项目
	占地面积60628.82平方米，总建筑面积230482.18平方米；建设内容为拟建造5栋27层、7栋26层洋房住宅，公共建筑包括1栋3层6班幼儿园、社区公共服务用房、垃圾收集用房等。
	2020-2024
	95000
	9853 
	1000
	完成主体工程内外墙装饰，小区园林游乐设施建设，达到竣工条件。
	2022.09
	河源市和顺兴商贸有限公司
	高埔岗街道办事处
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	30
	天宸花园项目
	占地面积18897.69平方米，总建筑面积55234.79平方米，建设内容为拟建造2栋30层、1栋31层住宅含底商，地下车库、物业用房、社区用房等基础配套设施等。
	2023-2027
	20000 
	3000 
	1000 
	完成基坑土方开挖及支护，完成主体桩基础、地下室建设。
	2023.07
	河源市卓盈置业有限公司
	高埔岗街道办事处
	区本级重点
项目
	房地产项目
	房地产工程

	八
	源城区工业园管理委员会（15项）
	
	
	475000 
	111000 
	164000 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：11项
	
	
	144850 
	0 
	84000 
	
	
	
	
	
	
	

	31
	华润新能源（河源）有限公司华润怡宝华南河源生产基地一期屋顶分布式光伏发电项目
	占地面积110000平方米，利用华润怡宝华南河源生产基地一期区域内的仓库、生产车间、宿舍等建筑物屋顶建设分布式光伏发电系统。项目拟装机容量11.96MW（直流侧15.61MWp, 交流侧11.96MW）。拟安装28388块功率为 550Wp的单晶双面双玻半片组件、3150kVA箱变4台、组串式230kW逆变器52台，逆变器容量11.96MW，容配比1.3。
	2024 
	8000 
	0 
	8000
	建设分布式光伏发电系统。
	2024.03
	华润新能源（河源）有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	能源保障工程
	基础设施工程

	32
	河源市联腾实业有限公司扩建和购置设备项目
	占地面积12263.55平方米，建筑面积38747平方米，主要建设内容为拟建设生产楼、宿舍楼及配套设施。
	2024 
	12000 
	0 
	12000
	建设厂房、宿舍，购买设备。
	2024.02
	河源市联腾实业有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	33
	普立隆新材料科技项目
	建设内容为建设厂房、宿舍、办公室。
	2024-2025
	10000 
	0 
	8000
	建设厂房、宿舍、办公室等主体结构及配套设施工工程。
	2024.08
	河源市普立隆新材料科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	34
	广东一禾再生资源环保科技有限公司废活性炭再生利用新建项目
	总建筑面积15354平方米，建设内容为拟建办公楼及宿舍、化验室、成品仓库、危废暂存库、预处理车间、废活性炭再生装置、变配电室及中控室、厂区VOC废气处理等配套设施。
	2024-2025
	12850 
	0 
	10000
	建设办公楼、宿舍及配套设施工程。
	2024.08
	广东一禾再生资源环保科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	35
	河源国盛科技有限公司厂房建设项目
	占地面积为20084.8平方米，主要建设内容为拟建6栋厂房、1栋宿舍楼及配套设施。
	2024-2025
	12000 
	0 
	10000
	建设厂房、宿舍、办公室等主体结构及配套设施工工程。
	2024.03
	河源国盛科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	36
	富凯工艺品项目
	建设内容为建设厂房、宿舍、办公室。
	2024-2025
	20000 
	0 
	10000
	建设厂房、宿舍、办公室等主体结构及配套设施工工程。
	2024.08
	东莞市富凯工艺品有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	37
	佳鸿玩具项目
	建设内容为建设厂房、宿舍、办公室。
	2024-2025
	30000 
	0 
	14000
	建设厂房、宿舍、办公室等主体结构及配套设施工工程。
	2024.08
	河源市佳明辉潮玩动漫科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	38
	河源市万桥科技有限公司厂房建设及购置设备项目
	占地面积20085.79平方米，建筑面积约30000平方米，建设内容为建设厂房、宿舍楼、办公楼各1栋。
	2024-2025
	15000 
	0 
	5000
	建设厂房1栋每栋1层；宿舍楼1栋8层，办公楼1栋6层。
	2024.05
	河源市万桥科技有限
公司
	源城区工业园管理委员会
	区本级重点
项目
	工业
项目
	产业
工程

	39
	河源市凯航自动化科技有限公司厂房建设及购置设备项目
	建设内容为建设厂房、宿舍、办公楼。
	2024-2025
	10000 
	0 
	3000
	建设厂房、宿舍、办公楼。
	2024.04
	河源市凯航自动化科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	区本级重点
项目
	工业
项目
	产业
工程

	40
	河源市超创鸿达科技有限公司厂房建设及购置设备项目
	建设内容为建设厂房、宿舍、办公楼。
	2024-2025
	5000 
	0 
	1000
	建设厂房、宿舍、办公楼。
	2024.06
	河源市超创鸿达科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	区本级重点
项目
	工业
项目
	产业
工程

	41
	广杰五金制品项目
	建设内容为建设厂房、宿舍、办公楼。
	2024-2025
	10000 
	0 
	3000
	建设厂房、宿舍、办公楼。
	2024.08
	惠州市惠阳广杰五金制品有限公司
	源城区工业园管理委员会
	区本级重点
项目
	工业
项目
	产业
工程

	
	（二）续建项目：4项
	
	
	330150 
	111000 
	80000 
	
	
	
	
	
	
	

	42
	特区建工钢结构构件（河源）产业基地项目
	占地面积26.7万平方米，总建筑面积40万平方米，一期建设主厂房1栋1层、实验中心1栋2层、宿舍楼1栋6层、办公楼1栋4层、预处理厂房1栋1层、开闭所1栋1层，主要生产预制钢结构构件。
	2023-2025
	84150 
	20000 
	30000 
	建设一期厂房、宿舍楼、办公楼及购置设备。
	2023.04
	特区建工钢构（广东）有限公司
	源城区工业园管理委员会
	省重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	43
	华润怡宝华南河源生产基地一期项目
	占地面积约800亩，其中一期拟用地面积约351亩，建设大型饮用水生产基地。
	2023-2025
	100000 
	25000 
	30000
	建设一期厂房、宿舍楼、办公楼及购置设备。
	2023.03
	华润怡宝（河源）万绿湖饮料有限公司
	源城区工业园管理委员会
	省重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	44
	源城区水主题产业园项目
	占地面积1860亩，新建标准生产厂房、职工公寓、办公楼、仓储区，以及项目前期的土地征收、土石方工程和完善市政道路、管线搭建等基础设施，分一二三期建设。
	2022-2027
	126000 
	56000 
	10000
	土地征收、土石方工程和市政道路、管线搭建等基础设施。
	2022.08
	源城区工业园管委会
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	产业发展平台项目
	基础设施工程

	45
	源城区台川数控基建项目
	占地面积1.96万平方米，建筑面积3.37万平方米，建设内容为新建1栋厂房、1栋宿舍楼及生产辅助性用房。
	2023-2024
	20000 
	10000 
	10000
	完成厂房1栋、宿舍楼1栋及购置设备。
	2023.05
	广东台川数控科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点项目
	工业
项目
	产业
工程

	九
	源城区发展和改革局（1项）
	
	
	36000 
	0 
	27000 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：1项
	
	
	36000 
	0 
	27000 
	
	
	
	
	
	
	

	46
	源城区政府控制的屋顶光伏资源开发项目
	建设内容为在全区35个机关、企事业单位共约436栋建筑屋顶约22万平方米可利用面积建设分布式光伏发电项目，装机容量约45兆瓦。
	2024-2025
	36000
	0 
	27000
	在全区35个机关、企事业单位共约436栋建筑屋顶约22万平方米可利用面积建设分布式光伏发电项目。
	2024.05
	广东省河源运通实业发展有限公司
	源城区发展和改革局
	区本级重点
项目
	能源保障工程
	基础设施工程

	十
	源城区水务局（1项）
	
	
	1118 
	118 
	1000 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）续建项目：1项
	
	
	1118 
	118 
	1000 
	
	
	
	
	
	
	

	47
	源城区三宗水库提升加固工程项目
	一是加固提升黄洞坝水库主坝、副坝，坝体充填灌浆共4265.8m、坝基帷幕灌浆共3578m；主副坝顶路硬底化共315m及主坝到副坝的路面硬底化685m等。二是加固提升奶娘坑水库，大坝坝体填充灌浆3205.1m、坝基帷幕灌浆2343m；坝顶路路面硬底化108m等。三是加固提升万洞水库，大坝坝体填充灌浆2889.8m、坝基帷幕灌浆1694m等。
	2023-2024
	1117.71
	118 
	1000
	加固提升黄洞坝、水库奶娘坑水库、万洞水库等3宗水库，对主坝、副坝充填灌浆及周边道路硬底化。
	2023.11
	源城区水利工程建设管理中心
	源城区水务局
	区本级重点
项目
	水利工程项目
	基础设施工程

	十一
	源城区消防救援大队（1项）
	
	
	1542 
	150 
	1392 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）续建项目：1项
	
	
	1542 
	150 
	1392 
	
	
	
	
	
	
	

	48
	源城区119指挥中心和消防科普基地建设项目
	用地面积2400平方米，总建筑面积5400平方米，建设内容为建设源城区119消防指挥中心和消防科普基地、接警平台和灭火救援指挥平台等消防救援站配套设施设备。
	2023-2024
	1542 
	150 
	1392 
	建设119消防指挥中心和消防科普基地、接警平台和灭火救援指挥平台等消防救援站配套设施设备。
	2023.08
	源城区消防救援大队
	源城区消防救援大队
	区本级重点
项目
	消防工程项目
	基础设施工程

	十二
	源城供电局（1项）
	
	
	1727 
	27 
	1700 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）续建项目：1项
	
	
	1727 
	27 
	1700 
	
	
	
	
	
	
	

	49
	源城区2024年中压线路及过载台区改造工程项目
	建设内容为新建变压器20台，新敷设10kV电力电缆约3千米，敷设台区低压线路约10千米。
	2023-2024
	1727 
	27 
	1700 
	新建变压器20台，新敷设10kV电力电缆约3千米，敷设台区低压线路约10千米。
	2023.11
	源城供电局
	源城供电局
	区本级重点
项目
	能源保障工程
	基础设施工程

	十三
	源城区国有资产事务中心（3项）
	
	
	87000 
	19000 
	22000 
	
	
	
	
	
	
	

	
	（一）计划新开工项目：1项
	
	
	15000 
	0 
	8000 
	
	
	
	
	
	
	

	50
	源城区长乐园公墓山四期安置区墓地建设工程项目
	占地面积约200亩，建筑面积约1680平方米。建设内容为建设成品墓穴、墓碑前道路、交通道 路、管理房、流动厕所、消防水池、挡土墙及停车场等其他配套工程；其中道路硬底化约20000平米，停车场约6500平方米。
	2024-2025
	15000 
	0 
	8000
	挡土墙工程及道路工程；
骨灰楼、服务中心、公厕等建筑主体及装饰工程；园林绿化工程等。
	2024.08
	广东省河源运通实业发展有限公司
	源城区国有资产事务中心
	市重点项目
	居民保障项目
	居民保障工程

	
	（二）续建项目：2项
	
	
	72000 
	19000 
	14000 
	
	
	
	
	
	
	

	51
	源城区冷链物流基础设施建设项目
	占地面积6848.4平方米，总建筑面积14991.34平方米，主要建设内容为建设农副产品保鲜仓储、低温直销配送中心、地下停车场等相关配套设施。
	2023-2024
	12000 
	6000 
	6000
	主体建设、投产使用。
	2023.04
	广东省河源运通实业发展有限公司
	源城区国有资产事务中心
	市重点项目
	服务业项目
	产业
工程

	52
	源城区城区智能化停车升级改造项目（一、二、三期）
	占地面积6万平方米，新增充电桩约800个，对城区范围内公园、办公场所及市场等周边停车泊位新建或进行智能化升级改造，建设智慧停车系统，配套相关停车系统软件、APP软件的开发和运用。
	2022-2024
	60000 
	13000 
	8000
	完成一、二、三期工程的基础工程、设备安装、外立面装饰及附属工程等。
	2022.04
	广东省河源运通实业发展有限公司
	源城区国有资产事务中心
	市重点项目
	宜居城乡项目
	居民保障工程




	附表3

	源城区2024年省、市、区本级重点前期预备项目计划表

	序号
	项目名称
	建设内容及规模
	估算总投资
（万元）
	2024年开展的主要前期工作
	业主单位
	责任单位
	项目类型

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计：8项
	
	732790 
	
	
	
	

	一
	基础设施工程：3项
	
	510365 
	
	
	
	

	1
	源城区工业园第五期扩园项目
	项目占地面积约6000000平方米，主要建设内容包括土地购置费、房屋拆迁、土石方平整、市政管线建设、道路建设及其他配套等工程。
	505000 
	开展项目征地拆迁、初步设计、用地报批等前期工作。
	河源市源城区共享投资有限公司
	源城区工业园管理委员会
	市重点前期预备项目

	2
	新江街道内涝点整治及周边排水设施改造项目
	整治新江街道辖区河中路，石苟巷、塘唇巷、朱门亭市场、九重门江屋大门巷、农行宿舍、井头巷等7个内涝点，新建贯通排水管网直径 DN300~d1200 共1185 米；改造排水管网直径 DN300~d800 共1995 米，检查井 158 个；破除混凝土路面及修复 47250 平方米，排水基础设施更新、管网清淤疏通等。
	3165 
	开展项目立项审批、初步设计等前期工作。
	新江街道办事处
	新江街道办事处
	区本级重点前期预备项目

	3
	源城区源西街道黄子洞河水环境综合整治项目
	在黄子洞河沿线建设管径 200、300 和 500 毫米的污水收集管网共约 10 千米，700 毫米的污水井335 座，截污井5座，雨水15 座， 雨水篦子133座，一体化污水处理设施1 座；河道生态修复工程，黄子洞河流域开展河道修整及水体生态清淤长度约1.8千米，河道两侧开展边坡修复工作。
	2200 
	开展项目立项审批、初步设计等前期工作。
	源西街道办事处
	新江街道办事处
	区本级重点前期预备项目

	二
	产业工程：2项
	
	195000 
	
	
	
	

	4
	广州昕曦冶金设备科技有限公司（源城区）智能制造产业基地
	项目总占地面积54143.02平方米，总建筑面积约40000平方米，厂房4栋每栋2层；宿舍楼1栋5层。购置火焰切割机、数控车床、龙门铣床等设备。
	80000 
	开展用地报批、初步设计、环评等前期工作。
	广东昕昌智能科技有限公司
	源城区工业园管理委员会
	省重点前期预备项目

	5
	源城区国家储备林项目
	计划总投资100000万元，用地面积6-8万亩，主要内容是通过人工林集约栽培、现有林改培、抚育及补植补造等措施，营造和培育的工业原料林、乡土树种、珍稀树种和大径级用材林等多功能森林。
	100000 
	开展项目立项审批等前期工作。
	源城区农业农村局
	源城区农业农村局
	市重点前期预备项目

	6
	源城区禽畜屠宰加工及冷链物流基地项目
	用地面积30000平方米，总建筑面积19000平方米。主要建设内容为冷链存储库、加工中心、综合楼和其他附属设施等，其中，冷链存储库和加工中心建筑面积共13900平方米、综合楼建筑面积3600平方米、其他附属设施建筑面积1502平方米，同时完成设备购置及室外工程建设。
	15000 
	开展项目初步设计、用地报批等前期工作。
	广东省河源运通实业发展有限公司
	源城区国有资产事务中心
	市重点前期预备项目

	三
	民生保障工程：2项
	
	27425
	
	
	
	

	7
	源城区养老综合服务中心
	规划建设长者养老服务大楼和健康卫生服务大楼及地下停车场等配套设施，购置相关设备。其中，养老服务大楼位于用地南面，规划占地1000平方米，主体8层，总建筑面积约8200平方米；配套建设健康卫生服务大楼位于用地北面，规划占地950平方米，主体8层，总建筑面积约7900平方米；配套建设地下停车场建筑面积6600平方米。
	22425
	开展环评、施工许可等前期工作。
	源城区民政局
	源城区民政局
	市重点前期预备项目

	8
	源城区应急救援训练基地（一期）
	占地面积约5000多平方米，总建筑面积约6428. 00平方米，主要建设内容为建设应急物资储备仓库、应急救援队伍营房、训练基地（综合训练楼、训练营房）及其配套设施，以及运动场、道路、绿地、停车场等场地建设工程。
	5000
	开展项目立项审批、初步设计等前期工作。
	源城区应急管理局
	
	区本级重点前期预备项目



